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Qədim Azərbaycan torpağı olan Vedidə dünyaya göz açmış 
yazıçı Fərman Kərimzadə Qərbi Azərbaycanın, İrəvan xanlığının 
digər ərazilərinin və əhalisinin erməni nankorları tərəfindən 
hər cür müsibətlə, xəyanətlə üzləşməsinin acılarını öz həyat və 
yaradıcılığında yaşayanlardan idi.

İlk dəfə onu vaxtilə çalışdı-
ğım dövlət televiziyasının hərbi 
vətənpərvərlik redaksiyasın-
da görmüşdüm. Şöbə müdiri, 
sonralar AzTV-nin sədri işləmiş 
həmyerlisi Babək Hüseynoğlu-
nun və hərbi jurnalist Şəmistan 
Nəzirlinin yanına gəlmişdi. 
Diqqətəlayiq görkəmi, gur, ağar-
mış saçları,  lopa bığları, başlı-
cası isə “ələdüşməz” söhbətləri 
ilə bizi öz cazibəsinə çəkmişdi.   

O zaman Fərman 
Kərimzadənin "Vedinin yanı 
dağlar" etnoqrafik eskizləri 
"Azərbaycan" jurnalında yenicə 
çap olunmuşdu. Əl-əl gəzən 
həmin jurnalda o, Vedi və 
vedililərlə bağlı ağrı dolu duy-
ğu və düşüncələri təsirli bir dillə 
qələmə almışdı. Hər sətrindən  
məcburən tərk edilmiş ulu yur-
da böyük məhəbbət, ovunmaz 
həsrət boy göstərirdi. Həmin 
səfalı yerləri elə təsvir edirdi ki, 
sanki naturadan mənzərələr  
çəkən gözəl bir rəssamdır. 1951-
ci ildə, 14 yaşında ikən Vedini 
tərk etməli olmuş gələcək yazı-
çının bu yerlərin başı üstündə 

dolaşan sərt tale tufanı barədə 
qeydləri onun yurd ağrısının ta-
rixin dərinliklərindən rişələndiyini 
göstərirdi. (Yeri gəlmişkən, 
Fərman Kərimzadənin sözün bir-
başa mənasında rəssamlığı da 
olub. Deportasiya üzündən gəlib 
məskunlaşdıqları Beyləqanda 
orta təhsilini başa çatdırdıqdan 
sonra o, Bakıda Ə.Əzimzadə adı-
na Rəssamlıq məktəbində oxu-
yub. Geri qayıdınca məktəbdə 
müəllim işləyib, qəzet müxbiri 
olub. Hər zaman da fikrində-
zikrində, canında, ruhunda Vedi 
ağrısı olub).

...1948-53-cü illərdə Qərbi 
Azərbaycandan deportasiya 
olunan soydaşlarımız   qızmar  
aran rayonlarına, o cümlədən, 
Beyləqana gəliblər. Fərmanın 
yaxın qohum-əqrabası, qo-
num-qonşusu olan vedililərin 
əksəriyyəti yeni şəraitə alışa 
bilməyərək arandaca dünyala-
rını dəyişiblər. Qübar onun da 
ürəyində sağalmaz yara bağla-
yıb, amma hələ canı bərk oldu-
ğu üçün Fərman burada, necə 
deyərlər, ayaqda qala bilib. 

Vedinin yanı dağlar,
Ürəyi, canı dağlar.
Burda bir el var idi,
Siz deyin, hanı, dağlar?
– deyərək sızlasa da, hər 

gecə yuxusunda o yerlərə 
“səyahət”ə yollansa da, 52 ya-
şına qədər dözüb durdu. Ondan 
o yana ürəyi ayrılıq möhnətinə, 
xiffətə tab gətirmədi. 

Fərman Kərimzadə o  yazıçı-
lardandır ki, ciddi ədəbi əsərlər 
yaradıb, qəlbinin həsrət çır-
pıntılarını yüksək sənətkarlıqla 
şəkilləndirib. Tarixi mənbələrə əli 
çatmayan bizlər – o vaxtkı gənc 
oxucular onun qələmindən süzül-

müş həqiqətlərin sayəsində hali 
olmuşuq ki, tutalım, Abbasqulu 
bəy Şadlinski necə özünün dö-
yüşçü məharəti və ağıllı tədbirləri 
ilə iki il erməni generalları ilə vu-
ruşub, vedililəri mühasirədən 
çıxararaq Cənubi Azərbaycana 
aparıb və ara sakitləşəndən son-
ra, 1921-ci ildə geriyə – doğma 
torpaqlara qaytarıb. Abbasqulu 
bəyin bu tarixi xidmətini yazıçı 
"Vedinin yanı dağlar" yazısında 
da detallı şəkildə qeyd edib.  

Bu gün, Qərbi Azərbaycan 
mövzusunun gündəmdə olduğu 
bir vaxtda Fərman Kərimzadəni 
xatırlamağımız təsadüfi deyil. 

Bəlli həqiqətdir ki, millətin yurd 
həsrəti, doğma od-ocaq nisgili 
hər zaman və daha çox məhz 
qələm sahiblərinin yaradıcılığın-
da öz əksini tapıb. Heç bir döv-
rün siyasi vara-vurdlarına bax-
mayaraq, yazıçı və şairlərimizin 
əsərlərindən bu mövzu ana 
xətt kimi keçib. Elə Fərman 
Kərimzadənin “Qarlı aşırım” ki-
tabını götürək. Bu tarixi roman-
da müəllif öz qəhrəmanlarını 
“dönməz” bolşevik-kommunist 
obrazları yaratmaq istəyən bəzi 
qələmdaşlarından tam fərqli 
tərzdə təqdim edib. Hər bir ob-
razı sinfi mənsubiyyətindən 

asılı olmayaraq, məhz bəşəri, 
milli keyfiyyətlərinə görə 
dəyərləndirib və ustalıqla oxucu-
ların idealına çevirə bilib. Abbas-
qulu bəy də, hətta onunla köhnə 
dostluğa dəyər verən Kərbəlayı 
İsmayıl da belə insanlardandır. 
Məncə, “Axırıncı aşırım” bədii 
filminə baxanlarda da bu qənaət 
güclüdür.  

Fərman Kərimzadənin Şah 
İsmayıl Xətainin həyatından 
söz açan "Xudafərin körpüsü" 
və "Çaldıran döyüşü" dilogi-
yası 80-ci illərdə geniş oxucu 
auditoriyası toplamışdı. Bütün 
bunlarla yanaşı, Azərbaycana 
və azərbaycanlılara qarşı rus-
fars-erməni xəyanəti yazıçını 
daim narahat edən mövzu olub. 
Onun sonuncu tarixi romanı – 
"Qoca qartalın ölümü”ndə də 
məşhur “Qarabağnamə”lərdən 
yaxşı mənada “su içmiş” tarixi 
həqiqətlər əks olunub. Qırmızı 
imperiyanın işğalçılıq siyasətini 
üstüörtülü bədii vasitələrlə ifşa 
edən yazıçı öz stixiyasına sa-
diq qalaraq, Cənubi və Qərbi 
Azəbaycanda baş vermiş haq-
sızlıqları məharətlə diqqətə çat-
dırıb.    

Onun yazdıqlarının hər 
zaman sevimli əsərlərə 
çevrilməsinin bir səbəbi də har-
dansa, kimdənsə eşitdiklərini 

deyil, məhz özünün, öz nəslinin 
başına gəlmiş bəlaların ürəyində 
saldığı izləri kitablara çevirə 
bilməsidir. İmkanı düşdükcə 
Vediyə səfər edərək yad əllərdə 
olan dogma yurd-yuvanı ziyarət 
edib, görüb-duyduqlarını yad-
daşının kitabına yazıb. Adları 
kütləvi şəkildə erməniləşdirilmiş 
Azərbaycan kəndlərini yadla-
şan, uşaqlıqda qoyub getdiyi 
gur çeşmələri quruyan, qa-
lın ormanları talalaşan halda 
gördükcə aram tapmayan ürəyi 
parça-parça olub ki, həsrət yük-
lü şedevrlər yaradıb. Arada hiss 
və həyəcanlarını misralara da 
çevirərək,  ipə-sapa düzüb:  

Ağır elləri vardı,
Coşqun selləri vardı,
Pələng qolları vardı,
Bu çay niyə qurudu?..
Məsəl var ki, su gələn arxa 

bir də gələr. O yerlərdəki quru-
muş arxlarımıza da yenidən su 
gələcəyinə, çaylarımızın da da-
şıb-coşacağına, qayım-qədim 
obalarımızın, oymaqlarımızın da 
öz doğmalarına qucaq açacağı-
na inamımız böyükdür. 

Bax, onda unudulmaz 
Fərman Kərimzadənin də ruhu 
şad olacaq. 

Əli NƏCƏFXANLI,  
“Xalq qəzeti”

Soydaşlarımızın doğma 
yurda qayıtmaq tələbi

“1989-cu ildə “Azərbaycan Qaçqınlar Cəmiyyəti” kimi təsis edilmiş, 2022-
ci ildə “Qərbi Azərbaycan İcması” adını almış təşkilat hazırda Ermənistan 
adlanan, əsrlər boyu tarixi vətənlərindən qovulmuş azərbaycanlıların 
hüquqlarının müdafiəsi ilə məşğuldur. İndiki Ermənistan ərazisindən 
azərbaycanlıların qovulması siyasi, hüquqi və humanitar ölçüsünə görə tarixdə 
misli-bərabəri olmayan ədalətsizlikdir”. Qərbi Azərbaycan İcmasının ölkə 
ictimaiyyətinə və beynəlxalq aləmə ünvanlanmış bəyanatıntında səslənən bu 
açıqlamanın davamında bildirilir:

– Azərbaycanlılara qarşı 
törədilmiş etnik təmizləmə əksər 
hallarda dövlət orqanlarının sistemli 
fəaliyyəti ilə zorakılıq, kütləvi qətliam 
və insanlıq əleyhinə digər cinayətlər 
və insan hüquqlarının kobud po-
zulması yolu ilə həyata keçirilib. 
Bu proses 1905-1906, 1918-1921, 
1948-1953 və 1988-1991-ci illərdə, 
xüsusilə şiddətli və amansız olub. 

Bu aktların, o cümlədən 1918-
1921-ci illərdə “Ermənistan respub-
likası”, “Dağlıq Ermənistan respub-
likası” adlanan qurumların, Sovet 
İttifaqının, ələlxüsus, Zəngəzur da-
xil olmaqla azərbaycanlılar üstün-
lük təşkil edən bir çox bölgələri 
Ermənistana vermiş və yüz minlərlə 
azərbaycanlının Ermənistandan de-
portasiyası barədə irqçi qərara imza 
atmış SSRİ-nin bədnam rəhbəri İo-
sif Stalinin və 1988-1991-ci illərdə 
Ermənistan SSRİ-nin əməllərinin 
nəticələri hələ də qalmaqdadır. Apa-
rılmış etnik təmizləmə nəticəsində 
1991-ci ildən həmin ərazidə 
müstəsna olaraq ermənilər yaşayır. 

Ermənistan adlanan ərazidə 
azərbaycanlılara məxsus olan ta-
rixi və mədəni irsin, o cümlədən 
məscidlərin və qəbiristanlıqların 
kütləvi şəkildə dağıdılmasını, 
yer adlarının dəyişdirilməsini, 
azərbaycanlılara qarşı sistematik 
xarakterli irqi ayrı-seçkilik həyata 
keçirildiyini bəyan edən sənəddə 
deyilir:

– Azərbaycanlılara qarşı etnik 
təmizləmədə və digər cinayətlərdə iş-
tirak etmiş şəxslər və onların əməlləri 
Ermənistanda dövlət səviyyəsində 
şöhrətləndirilir. Presedenti olmayan 
bu haqsızlıq Ermənistanın hakim 
dairələrində cəzasızlıq hissi yarat-
mış və onları Azərbaycan Respubli-
kasının beynəlxalq aləmdə tanınmış 
ərazilərinə qarşı ərazi iddiasına, güc 
tətbiqinə, hərbi işğala, əlavə kütləvi 
miqyaslı etnik təmizləməyə və in-
sanlıq əleyhinə digər cinayətlərə 
həvəsləndirib.

Azərbaycan Respublikasının 
Ermənistanın hərbi hücumu və iş-
ğalına qarşı 2020-ci ildə apardığı 
özünümüdafiə əməliyyatının qələbə 
ilə başa çatması haqq-ədalətin bərpa 
olunması istiqamətində mühüm ad-
dım olub və iki ölkə arasında sülh 
imkanlarını artırıb. Digər tərəfdən, 
indiki Ermənistan ərazisindən 
qovulmuş azərbaycanlıların öz 
evlərinə qayıda bilməməsi, bu 
ölkədə monoetnik dövlətçilik, etnik 
təmizləmə və sistematik irqi ayrı-
seçkilik vəziyyətinin davam etməsi 
böyük ədalətsizlikdir və bu, davamlı 
sülhün bərqərar olunmasına ciddi 
təhdid törədir. 

Bəyanatda daha sonra qeyd 
edilir ki, indiki Ermənistandan 

qovulmuş azərbaycanlı icmasının 
ötən onilliklər ərzində mötəbər 
təmsilçisi olan təşkilat İcmanın 
pozulmuş hüquqlarının bərpa 
edilməsi uğrunda fəaliyyətini 
daha fəal şəkildə davam etdirmək 
əzmindədir:

– İcma Ümumdünya İnsan Hü-
quqları Bəyannaməsində, Mülki və 
Siyasi Hüquqlar üzrə Beynəlxalq 
Paktda, Qaçqınların Statusuna dair 
Konvensiyada və digər mühüm 
beynəlxalq aktlarda təsbit olun-
muş geriyə qayıtmaq hüququna 
əsaslanmaqla, indiki Ermənistandan 
qovulmuş azərbaycanlıların öz 
evlərinə təhlükəsiz və ləyaqətli 
şəkildə qayıtmasına və oraya qayıt-
dıqdan sonra onların fərdi və kollek-
tiv hüquqlarının təmin olunmasına 
çalışır. 

Beynəlxalq ictimaiyyətin in-
san hüquqlarına getdikcə 
daha artıq əhəmiyyət verməsi 
və Ermənistandan qovulmuş 
azərbaycanlıların öz doğma yurd-
larına qayıtmaq istəyi İcmanı bu 
fəaliyyəti daha intensiv şəkildə 
aparmağa ruhlandırır.

Bütün bunları nəzərə alaraq, 
Qərbi Azərbaycan İcması haqlı 
tələblərini səsləndirir. İcma:

– Ermənistan hökumətindən 
hazırda onun ərazisi sayılan 
coğrafi məkanlardan qovulmuş 
azərbaycanlıların beynəlxalq proses 
çərçivəsində öz evlərinə təhlükəsiz 
və ləyaqətli şəkildə qayıtmasına 
şərait yaratmağı və oraya qayıtdıq-
dan sonra onların fərdi və kollektiv 
hüquqlarını təmin etməyi tələb edir;

– Azərbaycan Respub-
likası hökumətinə indiki 
Ermənistan ərazisindən qovul-
muş azərbaycanlılara sığına-
caq verməsinə, onlara qayğı 
göstərməsinə və onların dinc şəkildə 
inkişafına şərait yaratmasına görə 
təşəkkür edir, vətənindən qovul-
muş azərbaycanlıların beynəlxalq 
proses çərçivəsində öz evlərinə 
təhlükəsiz və ləyaqətli şəkildə qayıt-
masına və oraya qayıtdıqdan sonra 
onların fərdi və kollektiv hüquqları-
nın təmin edilməsinə bundan sonra 
da köməklik göstərməyi xahiş edir; 

– Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının (BMT) üzvü olan 
dövlətlərdən, BMT və digər aidiyyəti 
beynəlxalq təşkilatlardan indiki 
Ermənistan ərazisindən qovul-
muş azərbaycanlıların öz evlərinə 
beynəlxalq proses çərçivəsində 
təhlükəsiz və ləyaqətli şəkildə qayıt-
masına və oraya qayıtdıqdan sonra 
onların fərdi və kollektiv hüquqları-
nın təmin edilməsinə yardım etməyi 
xahiş edir.

“Xalq qəzeti”

(əvvəli 1-ci səhifədə)
AMEA Tarix İnstitutunun 

əməkdaşı, Beynəlxalq Memar-
lar Akademiyasının Moskva 
şöbəsinin professoru, mədəni 
irsin araşdırılması üzrə ekspert 
Faiq İsmayılov çoxillik araş-
dırmalarının nəticələri barədə 
qəzetimizə açıqlamasında bil-
dirdi:

– Millətçi, təcavüzkar 
Ermənistanda – tarixən Qərbi 
Azərbaycan ərazisi sayılmış 
bu coğrafiyada min illər boyu 
yaşamız soydaşlarımızın et-
nik mövcudluğuna son qoyul-
ması və onların mədəni irsinin 
məhv edilməsi son bir əsrdə 
dövlət siyasəti səviyyəsində 
gerçəkləşdirilmişdir.  Nəticədə, 
azərbaycanlıların bu ərazilərin 
tarixi və əzəli sakinləri olduğunu 
sübut edən izləri yox etmək üçün 

məqsədyönlü şəkildə, kütləvi 
vandallıq aktları törədilmişdir. 
1988-ci ildən başlanan sonuncu 
etnik təmizləmə nəticəsində on 
minlərlə azərbaycanlı ailəsinin 
əmlakı və mədəni irs nümunələri 
də ermənilər tərəfindən qarət 
edilmiş, mənimsənilmişdir. Bun-
dan başqa, Qərbi Azərbaycanın 
qədim toponimləri bütünlüklə 
erməni adları ilə əvəzlənmişdir. 

Tarixə yönəlik vəhşilik, vanda-
lizm təkcə mədəniyyət abidələrini 
məhv etməklə bitmir, onun ta-
rixini dəyişdirmək, restavrasiya 
adıyla qədimliyinə zərbə vur-
maq da barbarlığın, həyasızlığın 
bir nümunəsidir. Ümumiyyətlə, 
İndiki Ermənistan ərazisində 
xalqımıza məxsus 3 min 500 
tarix və mədəniyyət abidəsi, 
500 qəbiristanlıq, 391 məscid 
qəddarlıqla dağıdılmış, tamamilə 
yox edilmişdir. 

Ermənistanın siya-
si rəhbərliyinin göstərişi ilə 
Zəngəzur vilayətinin Qafan, Meh-
ri, Xot, Şinuayr, Əlidərə inzibati 
yaşayış məntəqələrində viran 
qoyulmuş 900-dən çox tarix və 
mədəniyyət abidəsinin xaraba-
lıqları bu gün də qalmaqdadır. Bu 
məntəqələrin xaraba mənzərəsini 
müşahidə edəndə adama elə gəlir 
ki, sanki, burada əsl cəhənnəm 
yaradılmışdır. 

Bu kəndlərdə ermənilər 900-
dən çox tarix və mədəniyyət 
abidəsi – yaşayış evləri, 
məscidlər, alban dövrü tikililəri, 
bədii daş nümunələri, qəbir 
daşları, at-qoç fiqurları dağıdı-
laraq yararsız hala salınmışdır. 
Ərazi Azərbaycanın mədəni irs 
nümunələrindən təmizlənərək 
kütləvi vandalizmə məruz qalmış-

dır. Dediklərimizi əldə etdiyimiz 
təkzidedilməz dəlillər tam sübuta 
yetirir.

Qərbi Zəngəzurda törədilmiş 
vandallıq aktlarından konkret 
faktlarla söz açan müsahibimiz 
dedi:

–Azərbaycan dilində Gü-
lab (ətir qoxulu ərazi) kimi 
mənalandırılan və ermənilər 
tərəfindən dəyişdirilərək Şinu-
ayr adlandırılan kənd Gorus ra-
yonundan 9 kilometr cənubda, 
Oxçuçayın sol sahilində, dəniz 
səviyyəsindən 1500 metr 
yüksəklikdə yerləşir. Şinuayr 
kəndini Qafandan 68 kilometr 
məsafə ayırır. Sovet dövründə 
Azərbaycanın tərkibində qalan 
kənd 1930-cu ildə heç bir əsas 
olmadan Ermənistana bağışla-
nıb. Lakin kəndin etnik tərkibi 
bütün dövrlərdə Azərbaycan 
türklərindən ibarət olub.

Şinuayrın XVII əsrdə salındığı 
iddia edilsə də, kəndin ərazisində 
eramızdan əvvəl I-II minilliyə aid 
Oğuz – az mədəniyyətinə aid daş 
nümunələri, at-qoç fiqurları, eləcə 
də alban dövrü daş sənduqələri, 
kitabələr, bədii daş nümunələri 
olmuşdur. Kənddə XVII-XVIII 
əsrlərə aid 300-dən çox yaşayış 
evi, ictimai bina və məscid olmuş-
dur. 

1988-1990-cı illərdə 
Ermənistanda baş qaldıran 
millətçilik və separatizm meyilləri 
bu kənddən da yan keçməmişdir. 
Kəndin azərbaycanlı əhalisi et-
nik təmizləməyə məruz qalaraq 
oranı tərk etmişdir. Buradakı 
bütün yaşayış evləri, tarix və 
mədəniyyət abidələri dağıdılaraq 
məhv edilmişdir. Kənddə 300, 
ətraf ərazilərdə isə 200-ə yaxın 
tarixi əhəmiyyətli bina və qurğu, 
bədii daş nümunələri, qəbirlər 
və qəbirüstü abidələr ermənilər 
tərəfindən dağıdılaraq yox edil-
mişdir. 

Ermənilər qədim Azərbaycan 
torpağında - Qərbi Zəngəzur 
ərazisində yerləşən Əldərə qa-
lasını və bu qalanın yerləşdiyi 
kənddəki bütün abidələri də 
özününküləşdirmiş və deforma-
siyaya uğratmışdır. Dünyada 
mədəni abidələrin qorunmasına 
cavabdeh olan qurumlara bunun-
la bağlı sorğular göndərsək də, 
ermənilər bildiklərini bu gün də 
etməkdədirlər.

Qərbi Zəngəzurun dəniz 
səviyyəsindən 1300–1350 metr 
hündürlükdə yerləşən qədim 
Əldərə kəndinin abidələri, 
xüsusən də 400 ildən çox yaşı 
olan Əldərə qalası erməni 
vandalizminə məruz qalmışdır. 
Qafan rayonunun inzibati ya-

şayış mərkəzlərindən biri olan, 
Gorus şəhərindən 23 kilometr 
məsafədə yerləşən qədim Əldərə 
kəndində 200-dən çox yaşayış 
evi, məscid, karvansara və digər 
tikili ermənilər tərəfindən dağıdıl-
mış və ümumilikdə kənd xarabalı-
ğa çevrilmişdir. 

Qismən salamat qalmış 
Əldərə qalasını isə ermənilər 
özününküləşdirmək niyyəti ilə 
2010-cu ildə onun bir hissəsini 
təmir edərək üstünə zəng qülləsi 
əlavə edərək qriqorian kilsəsi 
kimi təqdim etmişlər.Azərbaycan 
mədəniyyətinə və tarixinə aid 
olması heç bir halda mübahisə 
predmeti olmayan bu istehkam 
qalasını ermənilər özləri də 
Əldərə qalası adlandırırlar. Ümu-
mi tarixi 1200–1300-cü illəri əhatə 
edən bu kənddə həm qalaya, 
həm də digər tarixi abidələrə qar-
şı vandalizm aktları da UNESCO-
ya göndərilmiş, lakin cavab alın-
mamışdır.

Yurdsevər ziyalımız, mədəni 
irs eksperti Faiq İsmayılovun 
Qərbi Azərbaycan ərzisində 
vandalizmə məruz qalmış 
abidələr barədə əldə etdiyi 
məlumatın bir hissəsini oxucu-
larımıza təqdim edirik:

Dəmirbulaq məscidi. 
İrəvan şəhərində vaxtilə sırf 
azərbaycanlıların yaşadığı 
Dəmirbulaq massivində XX əsrin 
əvvəlində üç məscid qeydə 
alınmışdır. Həmin məscidlər 
bunlardır: Hacı Novruzəli bəy, 
Hacı Cəfər bəy və Dəmirbulaq 
məscidi. 1988-ci il fevra-
lın 23-də erməni vandalları 
İrəvan şəhərindəki Dəmirbulaq 
məscidini və M.F.Axundov adına 
9 №-li azərbaycanlı orta məktəbin 
binasını yandırmışlar.

Əmir Səəd məqbərəsi. 
İrəvan şəhəri və onun ətrafında 
mövcud olan azərbaycanlılara 
məxsus tarixi-memarlıq 
abidələrindən yeganə salamat qa-
lanı şəhərin yaxınlığında, İrəvan–
Eçmiədzin yolunun üstündə 
yerləşən Cəfərabad kəndindəki 
Əmir Səəd məqbərəsidir. Əmir 
Səəd məqbərəsi Qaraqoyunlu 
əmirlərindən olan Əmir Səədin 
oğlu Pir Hüseyn tərəfindən 
atasının məzarı üzərində ailə 
türbəsi kimi 1413-cü ildə inşa 
etdirilmişdir. Cəfərabad kəndinin 
adını ermənilər 1946-cı ildə 
dəyişdirərək Arqavand adlandır-
mışlar.

Göy məscid.  İrəvan şəhərini 
təsvir edən bütün səyyahların 
və tədqiqatçıların əsərlərində 
həm ölçülərinin miqyasına, həm 
də gözəlliyinə görə şəhərin ən 
möhtəşəm memarlıq abidəsi 
kimi Göy məscidin adı birinci 
çəkilir. Şərq memarlığının nadir 
nümunələrindən hesab edilən 
Göy məscidin inşasına 1760-
cı ildə başlanılmış, 1765-ci ildə 
Hüseynəli xanın hakimiyyəti 
dövründə başa çatdırılmışdır. 
Həmin məscid 1616-cı ildə Şah 
Abbas dövründə Gəncədə inşa 
edilən Cümə məscidinə bənzəyir. 
Hazırda Ermənistan rəsmiləri Göy 
məscidi xaricdən gələn qonaqlara 
“Fars məscidi” kimi təqdim edirlər.

Hacı Novruzəli bəy məscidi.  
İrəvan şəhərindəki Hacı Novruzəli 
bəy məscidi XVIII yüzilin 2-ci ya-
rısında Qara Seyid adlı şəxs 
tərəfindən tikilmişdir. Məscid 
şəhərin Dəmirbulaq massivindəki 

Hacı Novruzəli məhəlləsində (in-
diki dəmiryol vağzalı rayonunda) 
yerləşdiyindən məhəllənin adı ilə 
Hacı Novruzəli bəy məscidi ad-
lanmışdır. Тəkminarəli bu məscid 
XX yüzilin 30-cu illərində erməni 
vandalları tərəfindən dağıdılaraq 
məhv edilmişdir.

Rəcəb Paşa məscidi. İrəvan 
şəhəri 1724-cü ildə Osmanlı qo-
şunları İrəvanı ələ keçirdikdən 
sonra türk sərkərdəsi Rəcəb 
Paşa şəhərin inkişafı üçün bir 
sıra tədbirlər həyata keçirmişdir. 
Rəcəb Paşa məscidi 1930-cu 
illərdə İrəvan şəhərinin baş planı-
na qurban olmuşdur. 

Sərdar məscidi.  Ay-
rı-ayrı dövrlərdə səyyahların 
əsərlərində, tədqiqatçıların araş-
dırmalarında İrəvan qalasındakı 
Sərdar sarayının yaxınlığında 
yerləşən “Sərdar məscidi”, yaxud 
“Abbas Mirzə məscidinin” adla-
rı çəkilir. Ermənistan hökuməti 
məscidin qalığını “qorunan tari-
xi abidələr” siyahısında 2007-ci 
ildə Avropa Şurasına təqdim et-
mişdir. Erməni vandalları Sərdar 
məscidinin “qorunan” divar qalığı-
nı da 2014-cü ilin noyabr ayının 
ortalarında yer üzündən silmişlər.

Təpəbaşı məscidi. Məlumat-
lara görə, bu məscidi İrəvan 
şəhər idarəsinin (upravasının) 
üzvü, İrəvan xanlarının nəslindən 
olan Abbasqulu xan İrəvanski 
tikdirmişdir. Hazırda erməni 
ailələrinin yaşadığı Abbasqulu 
xanın evini hələ də ermənilər “Xa-
nın evi” adlandırırlar. Divarlarının 
qalınlığı 1,5 metr olan məscidin 
içərisindəki imamın otağında ha-
zırda bir erməni ailəsi yaşayır. 

Zal xan məscidi.  İrəvanın 
Qala ilə Təpəbaşı massivləri ara-
sında yerləşən Köhnə şəhər ad-
lanan hissəsindəki məscidlərdən 
biri Şəhər və yaxud Zal xan 
məscidi adlanırdı. Məscidin 
üzərində ərəb əlifbası ilə 
Azərbaycan dilində məscidin hicri 
tarixi ilə 1098-ci ildə tikildiyi – yəni 
miladi təqvimi ilə 1687-ci ildə inşa 
edildiyi yazılmışdır. 1928-ci ildə 
məscidin böyük zalı sökülərək 
onun yerində “Yerevan” oteli inşa 
edilmişdir.

Ağadədə qəbiristanlığı. 
1950–1980-ci illərdə Zəngibasar 
mahalının (indiki Masis rayo-
nu) ən mötəbər ziyarətgahı 
olan Ağadədə ocağı Uluxanlı, 
Həbilkənd, Seyidkənd və Sarvan-
lar kəndlərinin əhatəsində, Qulu-
can kəndinin yaxınlığında, Qara-
su çayının kənarında yerləşirdi. 
Qərbi Azərbaycan türklərinin 
1988-ci il soyqırımından sonra 
bu müqəddəs ocaq da ermənilər 
tərəfindən dağıdılmışdır.

Ağudi abidəsi. Sisyan ra-
yonunun (keçmiş Zəngəzur 
qəzasının Qarakilsə nahiyəsi) 
Ağudi kəndində, Sisyan 
şəhərindən 5 kilometr məsafədə 
yerləşir. Ağudi qəbirüstü abidəsi 
VII əsrdə tikilmişdir. Ağudi kəndi 
Sisyan rayonunun ən qədim 
azərbaycanlı kəndlərindən biri 
idi. Ermənistan parlamentinin 

qərarı ilə Ağudi kəndinin adı 
dəyişdirilərək Aqitu qoyulmuşdur.

Aşağı Şorca qəbiristanlığı. 
İrəvan quberniyasının Novo-
Bəyazid qəzasında, sonralar 
Basarkeçər (Vardenis) rayonun-
da yalnız azərbaycanlıların yaşa-
dığı kənd olmuşdur. 1918-ci ildə 
ermənilər Aşağı Şorcada qırğınlar 
törətmişlər. 1988-ci ilin noyabr–
dekabr deportasiyasından sonra 
digər azərbaycanlı kəndləri kimi, 
Aşağı Şorcanın da qəbiristanlığı 
dağıdılmış və kənd xarabalığa 
çevrilmişdir.

Aşıq Ələsgərin qəbirüstü 
abidəsi. Azərbaycan aşıq 
sənətinin korifeyi Aşıq Ələsgər 
1821-ci ildə İrəvan xanlığının 
Göyçə mahalının Basarkeçər 
nahiyəsinin (1969-cu ildən Var-
denis rayonu) Ağkilsə kəndində 
anadan olmuşdur. Ermənilər 
1935-ci ildə Ağkilsə kəndinin 
adını dəyişdirərək Azat qoymuş-
lar. 1988–1989-cu illərdə Ağkilsə 
kəndinin sakinləri Ermənistandan 
deportasiya edildikdən sonra 
erməni vandalları Aşıq Ələsgərin 
qəbirüstü abidəsini də dağıtmış-
lar.

Güllübulaq qəbiristanlığı. 
Güllübulaq kəndi Qərbi 
Azərbaycanın Amasiya (Ağba-
ba) rayonunun ən böyük kəndi 
olmuşdur. 1988-ci ilə qədər bu 
kənddə azərbaycanlılar yaşa-
mışdır. 1988-ci il deportasiyasın-
dan sonra Güllübulaq kəndində 
Gürcüstanın Boqdanovka ra-
yonundan gələn ermənilər 
məskunlaşmışlar. 2007-ci ildə 
kəndin adını dəyişdirərək Bürakn 
qoymuşlar.

Saral qəbiristanlığı. Sa-
ral kəndi İrəvan quberniyasının 
Aleksandropol qəzasının Böyük 
Qarakilsə nahiyəsində ən böyük 
kəndlərdən biri olmuşdur. Sonra-
lar Hamamlı (Spitak) rayonunun 
tərkibinə daxil idi. 1988-ci ilin 
noyabr-dekabr aylarında kəndin 
sakinləri – azərbaycanlılar zor-
la Ermənistan dövləti tərəfindən 
deportasiya olunmuşdur. Bundan 
sonra kənd qəbiristanlığı erməni 
vandalları tərəfindən dağıdıl-
mışdır. 1991-ci ildə kəndin adını 
dəyişdirərək Nor Xaçakar qoy-
muşlar.

 Səlim (Şah Abbas) karvan-
sarası.  Dərələyəz mahalının 
Keşişkənd (indi Yeğeqnadzor) 
rayonu ərazisində, Ələyəz dağı-
nın Səlim aşırımında, 2410 metr 
yüksəklikdə, Ağkənd (hazırda 
Ağcanadzor) kəndinin yaxınlı-
ğındadır. Səlim aşırımının adı ilə 
Səlim karvansarası, el arasın-
da isə Şah Abbas karvansarası 
adlanırdı. Bu kəndə ermənilər 
ilk dəfə 1923–1925-ci illərdə 
köçürülmüşlər. Ermənilər bu 
abidənin “erməni knyazı” Çesare 
Orbelyan dövründə inşa edildiyini 
iddia edərək, onu erməni abidəsi 
kimi qələmə verməyə çalışırlar.
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